



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月14日

上場会社名 スター精密株式会社  
 コード番号 7718 URL <https://www.star-m.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 衛  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山梨 正人  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 054-263-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	10,707	25.2	512	61.6	250	83.7	122	
2019年12月期第1四半期	14,323		1,333		1,535		1,100	

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 742百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 1,269百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2020年12月期第1四半期	3.47	
2019年12月期第1四半期	30.68	26.70

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	71,993	49,086	66.9
2019年12月期	76,393	50,789	65.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 48,158百万円 2019年12月期 49,825百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年12月期		28.00		28.00	56.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		28.00		32.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年12月期期末配当(予想)の内訳 普通配当28円00銭 記念配当4円00銭

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

当社グループの業績は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済活動停滞の影響を受けることが見込まれますが、現時点では影響額の合理的な算定が困難な状況であります。そのため、2020年2月13日に公表した業績予想を一旦取り下げて未定とし、業績予想の算定が可能となった時点で改めて公表させていただきます。詳細につきましては、本日(2020年5月14日)別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	45,091,334 株	2019年12月期	45,091,334 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	9,802,926 株	2019年12月期	9,841,986 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	35,274,675 株	2019年12月期1Q	35,874,625 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの主要関連市場におきましては、世界経済が新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞等によりマイナス成長に転じるなか、POS関連需要は比較的堅調に推移する一方、主力の工作機械の需要は、中国をはじめとするアジア、欧州、国内の各市場で大幅に減少しました。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は、工作機械の販売が大幅に減少したことから107億7百万円(前年同期比25.2%減)となりました。利益につきましては、売上の減少などにより営業利益は5億1千2百万円(同61.6%減)、経常利益は投資有価証券評価損等もあり2億5千万円(同83.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純損益は、未実現利益に係る税効果会計の影響により税負担が増加し1億2千2百万円の損失(前年同期は11億円の利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (特機事業)

小型プリンターでは、米国市場は販売代理店の在庫調整が進んだことなどにより、売上は増加しました。欧州市場は市況が低迷するなか、複数の大口案件の獲得により、売上は前年同期並みとなり、前期の消費増税特需の反動が残る国内市場でもモバイルプリンターが堅調に推移したことなどにより、売上は前年同期を上回りました。

以上の結果、当事業の売上高は31億2千3百万円(前年同期比19.3%増)、営業利益は4億2千4百万円(同39.4%増)と増収増益となりました。

#### (工作機械事業)

CNC自動旋盤では、米国市場は医療関連を中心に、売上は増加しました。欧州市場および国内市場は主力の自動車関連が振るわず、ともに大幅な売上減となりました。アジア市場は、中国において感染症拡大に伴う工場の操業停止や移動制限等の影響を受け、3月に入り医療関連や通信関連に回復傾向がみられたものの、売上は大幅に減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は71億8千万円(前年同期比34.5%減)、営業利益は6億3千1百万円(同62.1%減)と大幅な減収減益となりました。

#### (精密部品事業)

時計部品は、腕時計メーカーの在庫調整が一巡したことなどから、売上は増加しましたが、2020年3月末をもって基本的に撤退した非時計部品は、大幅な減少となりました。

以上の結果、当事業の売上高は4億2百万円(前年同期比45.2%減)と大幅に減少し、2百万円の営業損失(前年同期は3千2百万円の利益)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、売上債権や現金及び預金が減少したことなどにより、前期末に比べ44億円減少の719億9千3百万円となりました。負債は、仕入債務や流動負債のその他が減少したことなどにより、前期末に比べ26億9千7百万円減少の229億6百万円となりました。純資産は、利益剰余金や為替換算調整勘定の減少などにより、前期末に比べ17億3百万円減少の490億8千6百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う経済活動停滞の影響を受けることが見込まれますが、現時点では影響額の合理的な算定が困難な状況であります。

そのため、2020年2月13日に公表した業績予想を一旦取り下げて未定とし、業績予想の算定が可能となった時点で改めて公表させていただきます。

詳細につきましては、本日(2020年5月14日)別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,158,296	19,039,045
受取手形及び売掛金	14,390,556	12,283,130
有価証券	500,000	593,550
商品及び製品	12,750,263	13,328,350
仕掛品	4,486,083	3,895,489
原材料及び貯蔵品	2,902,351	2,824,895
その他	1,754,218	1,423,546
貸倒引当金	△111,535	△108,737
流動資産合計	56,830,234	53,279,272
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,580,972	7,470,505
機械装置及び運搬具（純額）	3,326,034	2,957,202
工具、器具及び備品（純額）	1,193,557	1,118,174
土地	2,048,347	2,022,239
リース資産（純額）	101,821	93,431
建設仮勘定	508,204	948,919
その他（純額）	782,401	727,727
有形固定資産合計	15,541,339	15,338,200
無形固定資産		
その他	506,018	503,859
無形固定資産合計	506,018	503,859
投資その他の資産		
投資有価証券	2,239,005	1,852,133
繰延税金資産	923,331	675,209
その他	353,852	344,327
投資その他の資産合計	3,516,189	2,871,669
固定資産合計	19,563,547	18,713,729
資産合計	76,393,781	71,993,002

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,290,386	3,815,617
電子記録債務	2,961,364	2,413,676
短期借入金	2,500,000	2,500,000
リース債務	34,817	33,826
未払法人税等	709,354	279,421
賞与引当金	768,557	397,250
その他	4,664,541	3,887,491
流動負債合計	15,929,021	13,327,282
固定負債		
新株予約権付社債	8,022,666	8,018,666
リース債務	76,359	68,198
退職給付に係る負債	922,823	885,726
その他	653,372	606,826
固定負債合計	9,675,221	9,579,418
負債合計	25,604,243	22,906,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,721,939	12,721,939
資本剰余金	13,050,481	13,054,982
利益剰余金	38,541,041	37,431,775
自己株式	△12,144,398	△12,096,210
株主資本合計	52,169,063	51,112,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,639	41,661
為替換算調整勘定	△2,571,586	△3,105,571
退職給付に係る調整累計額	111,986	110,115
その他の包括利益累計額合計	△2,343,960	△2,953,794
新株予約権	421,487	395,435
非支配株主持分	542,947	532,172
純資産合計	50,789,538	49,086,301
負債純資産合計	76,393,781	71,993,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	14,323,143	10,707,401
売上原価	8,954,768	6,795,291
売上総利益	5,368,374	3,912,110
販売費及び一般管理費	4,035,214	3,399,839
営業利益	1,333,160	512,270
営業外収益		
受取利息	49,286	40,088
投資有価証券評価益	61,380	—
為替差益	21,928	—
受取賃貸料	14,164	10,616
雑収入	77,171	53,300
営業外収益合計	223,930	104,005
営業外費用		
支払利息	1,756	4,591
投資有価証券評価損	—	181,090
為替差損	—	151,392
雑損失	19,754	28,586
営業外費用合計	21,511	365,661
経常利益	1,535,580	250,614
特別利益		
固定資産売却益	2,877	32,275
特別利益合計	2,877	32,275
特別損失		
固定資産処分損	38,471	7,492
特別損失合計	38,471	7,492
税金等調整前四半期純利益	1,499,986	275,398
法人税、住民税及び事業税	616,802	127,044
法人税等調整額	△235,149	262,122
法人税等合計	381,653	389,166
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,118,332	△113,767
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,597	8,516
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,100,735	△122,284

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,118,332	△113,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,929	△73,978
為替換算調整勘定	91,609	△558,802
退職給付に係る調整額	40,727	△1,871
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,519	5,525
その他の包括利益合計	150,747	△629,126
四半期包括利益	1,269,080	△742,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,236,076	△732,118
非支配株主に係る四半期包括利益	33,004	△10,775



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。